
QUARTA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE 201212 CADERNO 2

Contratado(s):
Nome: C. Mendes & Cia Ltda.
Endereço: Tv Dr Enéas Pinheiro, Bairro: Marco, 1639
CEP. 66095-105 - Belém/PA
Telefone: 9132461778
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370344

PORTARIA: Nº 196/2012
Objetivo: Acompanhar os Processos de Licitações TP’s 18 a 
27/2012
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2012/186281 - SEOP, DE 
23/04/2012
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58882062/ANTONIO LOBATO COUTINHO (TGOP- ENGENHEIRO 
ELETRICISTA) / 2.5 diárias (Completa) / de 25/04/2012 a 
27/04/2012<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370352

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 189 DE 20 DE ABRIL DE 2012

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/181414 - 
SEOP de 19/04/2012
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOSÉ BERNARDO MACEDO PINHO, 
ocupante do cargo de Assessor Especial, matricula nº. 5649/4, 
lotado na Gerência de Fiscalização, como fi scal das obras para 
exercer a fi scalização da obra de recuperação e pavimentação 
de vias urbanas com CBUQ, localizada na Rua Estrela Castelo 
Branco e Rua Saturino Cunha, no município Mãe do Rio.

PORTARIA Nº 190 DE 20 DE ABRIL DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/181469 - 
SEOP de 19/04/2012
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor GUILHERME KÓS SEIXAS, ocupante 
do cargo de Engenheiro, matricula nº. 65479/1, lotado na 
Gerência de fi scalização, para exercer a fi scalização das obras 
de revitalização da fachada e reforma da Central do Segurado do 
IASEP, em Belém e a Obra de revitalização da fachada e reforma 
do sub-solo do prédio Sede do IASEP, em Belém/PA.

PORTARIA Nº 191 DE 20 DE ABRIL DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/182100 - 
SEOP de 19/04/2012
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ARNALDO DOPAZO ANTÔNIO JOSÉ, 
ocupante do cargo de Gerente, matricula nº 8090220/6, lotado 
na Gerência de Planejamento de Controle de Obras, para exercer 
a fi scalização das obras de Reforma Parcial do Prédio do 
Palácio dos Despachos, em Belém e Construção do Elevado 
de Distribuição de Água com Instalação de duas caixas d’ 
água, em Santo Antônio do Tauá.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370536

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 24/04/2012
Vigência: 30/04/2012 a 30/07/2012
Justifi cativa: Prorrogação de prazo
Objeto: Construção da sede da Associação no Município de 
Mocajuba, neste Estado.
Convenio: 14
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000    445051              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: ASSOCIAÇÃO COMERCIAL DE 
MOCAJUBA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Nome do Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA 
PORTO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370606
DESIGNAÇÃO

PORTARIA Nº 197 DE 23 DE ABRIL DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO o Memorando nº 31/2012 DE 23/04/2012- 
NULC,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores: JOSÉ NILSON SANTOS DE CASTRO 
JÚNIOR, brasileiro, solteiro, Engenheiro Civil, RG nº 18884-D/
Pa, residente e domiciliado em Marabá/PA, JOSÉ BERNARDO 
MACEDO PINHO, brasileiro, Engenheiro Civil, RG nº 2409461, 
residente e domiciliado nesta Capital e ANTONIO LOBATO 
COUTINHO, brasileiro, Engenheiro Eletricista, RG nº 288.140, 
residente e domiciliado nesta Capital para, respectivamente, 
presidir, no impedimento da Titular, e substituir os servidores 
Eleanor Serra de Oliveira Rufi no e Guilherme Augusto Miranda 
Cabral na Comissão Permanente de Licitação que fará as 
aberturas dos Processos Licitatórios Tomada de Preços 18, 19, 
20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27/2012, que serão realizados nos 
dias 25, 26 e 27/04/2012, a partir das 09:00 hs, Centro Integrado 
de Governo, Folha 32, Q 07, Lote 06, Nova Marabá, no Município 
de Marabá, neste Estado, em complementação à PORTARIA Nº 
395 de 01 de Novembro de 2011, publicada no DOE nº 32029 
de 03/11/2011 e PORTARIA Nº 467 de 14 de dezembro de 2011, 
publicada no Diário Ofi cial Nº 32060 de 21/12/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 370785

Contrato: 39
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: COMPLEMENTAÇÃO DA NOVA SANTA CASA, ATRAVÉS 
DA CONSTRUÇÃO DO BLOCO DE APOIO TÉCNICO-LOGÍSTICO, 
BLOCO DA MATERNIDADE E ADEQUAÇÃO FUNCIONAL DO BLOCO 
35 (UTI PEDIÁTRICA NO PAVIMENTO SUPERIOR E GERÊNCIA DE 
ESTRUTURA FÍSICO-FUNCIONAL E PATRIMÔNIO NO PAVIMENTO 
TÉRREO), EM BELÉM
Valor Total: 25.637.339,56
Data Assinatura: 20/04/2012
Vigência: 25/04/2012 a 21/12/2012
Concorrência Naciona: 9/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131273610000    449051              0103000000          Estadual
Contratado: SCHAHIN ENGENHARIA S/A
Endereço: Rua Vergueiro 2009, 2009
CEP. 04101-905 - São Paulo/SPTelefone: 0000000000
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370588

PORTARIA: 012/2012 GAB
Objetivo: Participar da Reunião na Coordenação de 
Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior-CAPES.
Fundamento Legal: Orientação Normativa Nº 001 / AGE – de 11 
de março de 2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília /DF - Brasil<br
Servidor(es):
571903462/FLAVIANA REZENDE VIEITAS (PROCURADOR 
FUNDACIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 26/04/2012 a 
26/04/2012
80006701/MOACIR JOSE BUENANO MACAMBIRA (Diretor 
Científi co) / 0.5 diárias (Completa) / de 26/04/2012 a 
26/04/2012<br
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

REVOGAÇÃO DO EDITAL Nº 008/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370817

PORTARIA Nº 011/2012 – GABINETE DA 
PRESIDÊNCIA- FAPESPA

PORTARIA DE REVOGAÇÃO DO EDITAL Nº 008/2011 
– FAPESPA - CONCESSÃO DE BOLSAS PARA CURSO DE 
ESPECIALIZAÇÃO EM MASTER DESIGN
O Exmº Sr. Dr. MÁRIO RAMOS RIBEIRO, Diretor-Presidente da 
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará (FAPESPA), 
no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO que Governo do Estado do Pará, por 
intermédio da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará 
(FAPESPA), e o Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas 

do Pará (SEBRAE-PA), tornaram público o Edital e convidaram 
os interessados a concorrerem às bolsas para o Curso de 
Especialização em Master Design (Curso), a ser realizado no 
Centro Tecnológico do Setor de Móveis da Região de Marche 
(COSMOB – www.cosmob.it), na cidade de Pesaro, na Itália, e 
estágio nas Micro e Pequenas Empresas (MPE) localizadas no 
Estado do Pará, indicadas pelo SEBRAE/PA.
CONSIDERANDO a decisão interlocutória do Juízo da 6ª Vara Cível, da 
Comarca da Capital do Pará, no Processo nº 0036182-08.2011.814.0301,  
exarada no dia 21.10.2011, que determinou, liminarmente, a suspensão 
do Concurso referente ao Edital nº 008/2011, bem como a anulação do 
resultado publicado no Diário Ofi cial;
CONSIDERANDO que esta Fundação ingressou em 03.11.2011 
com Exceção de Incompetência, em face do Juízo da 6ª Vara Cível, 
e, que somente em 12.04.2012, a referida Exceção foi apreciada;
CONSIDERANDO que o Magistrado em epígrafe julgou 
procedente a Exceção de Incompetência,  determinando a 
nulidade de todos os atos decisórios, vindo, portanto, a liminar 
perder sua efi cácia;
CONSIDERANDO que após essa Decisão Judicial, o Edital nº 
008/2011 tornou a ter validade no plano jurídico;
CONSIDERANDO que o Edital nº 008/2011 previa fi nanciamento 
de curso de especialização realizado na cidade de Pesaro, Itália 
no mês de fevereiro de 2012, e que os candidatos aprovados não 
puderam proceder à viagem, em virtude da concessão da tutela 
antecipada pelo Juízo da 6ª Vara Cível;
CONSIDERANDO o lapso temporal demasiado para ser proferida 
a decisão judicial, os candidatos aprovados não puderam viajar 
no tempo previsto no cronograma do curso, restando, portanto, 
a perda de objeto do Edital mencionado;
CONSIDERANDO que a Súmula 473 do STF afi rma que a 
administração pode anular seus próprios atos, quando eivados 
de vícios que os tornam ilegais, porque deles não se originam 
direitos; ou revogá-los, por motivo de conveniência ou 
oportunidade, respeitados os direitos adquiridos, e ressalvada, 
em todos os casos, a apreciação judicial.
CONSIDERANDO a falta de conveniência e oportunidade 
desta Fundação de Amparo à Pesquisa em manter o Edital nº 
008/2011, e pelas razões aqui expostas,
RESOLVE:
Artigo 1º – REVOGAR o Edital nº 008/2011, tornando sem 
efeito todas as publicações realizadas no Diário Ofi cial do Estado 
do Pará referente ao instrumento convocatório.
Artigo 2º –  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Belém/PA, 23 de abril de 2012.
MÁRIO RAMOS RIBEIRO
Diretor-Presidente

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 362011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370312

Na publição do Contrato n° 001/2012 - CPH referente a 
locação de uma balsa da empresa CAMILA NAVEGAÇÕES E 
TRANSPORTES LTDA, publicado no DOE nº 32.132 de 09/04/2012.
onde se lê: Valor total:14.000,01 leia-se: Valor total:70.000,00

DESIGNAR COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370383

PORTARIA Nº. 057/2012-GP, DE 24 DE ABRIL DE 2012.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas atribuições que 
lhe foram conferidas pela Lei nº. 6.308, de 17 de julho de 2000;
Considerando as especifi cações que norteiam os procedimentos 
administrativos da licitação, e considerando o disposto no art. 51 
da Lei Federal nº 8.666 de 21 de Junho de 1993 e alterações;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a Comissão Permanente de Licitação - CPL, junto a 
Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará, escolhendo 
os servidores abaixo listados para compor a referida comissão:
1º ALEX MARCELO MARQUES, matrícula nº 54186917;
2º KEILA WIRGÍNIA MALHEIRO VALE, matrícula n.º 
57234092.
3º MARIA FORTUNATA RESQUE TEIXEIRA, matrícula n.º 
5193168.
Suplente DEMÉTRIO DIB HAGE NETO, matrícula n.º 00039.
II - A Comissão será presidida pelo primeiro servidor, que em sua falta 
ou impedimento eventual, será substituído pelo servidor subseqüente;
III – Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação com validade de 1 (um) ano, revogam-se as Portarias 
nº 043/2011 e 012/2012 e demais disposições em contrário.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 24 de abril de 2012.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente


